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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И ОБОЗНАЧЕНИЙ

АГ – артериальная гипертензия

АТ – антитела

БА – бронхиальная астма

ДСТ – дисплазия соединительной ткани

ЗСЛЖ диаст. – толщина задней стенки левого желудочка в диастолу

ИБС – ишемическая болезнь сердца

ИКМП – ишемическая кардиомиопатия

ИМ – инфаркт миокарда

КДО лж – конечно-диастолический объем левого желудочка

КДР лж – конечно-диастолический размер левого желудочка

ЛЖ – левый желудочек

ЛП разм. – размер левого предсердия

МЖП диаст. – толщина межжелудочковой перегородки в диастолу

ОАК – общий анализ крови

ОХС – общий холестерин

ПЖ ст. – толщина стенки правого желудочка

ПП разм. – размер правого предсердия

САС – симпато-адреналовая система

СДЛА – систолическое давление в легочной артерии

С-РБвч – С-реактивный белок, определенный методом высокой

чувствительности

ССЗ – сердечно-сосудистые заболевания

ССС – сердечно-сосудистая система

Т3 – трийодтиронин

Т3св – свободная фракция трийодтиронина

Т4 – тетрайодтиронин, тироксин

Т4св – свободная фракция тироксина
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УЗИ – ультразвуковое исследование

ФВ – фракция выброса
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пептида
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ВВЕДЕНИЕ

АКТУАЛЬНОСТЬ ПРОБЛЕМЫ

Ишемическая болезнь сердца в России среди всего населения составляет

13,5 %, среди мужчин — 14,3 %, среди женщин — 13,0 % и занимает

лидирующие позиции не только в распространенности, но и в структуре

смертности [49]. Встречаемость ИБС растет с увеличением возраста и в нашей

стране составляет более 50% среди населения старше 70 лет. Как известно,

пожилой возраст характеризуется полиморбидностью, а многие сопутствующие

состояния изменяют клиническую картину, течение и прогноз ИБС [44].

Состояния, которые усугубляют имеющуюся ишемию миокарда, принято

делить на кардиальные и внекардиальные. Из внекардиальных можно выделить

те, которые достоверно увеличивают смертность и ведут к значительному

росту числа госпитализаций кардиальных пациентов. К данной категории

относятся сахарный диабет, хронические заболевания почек и анемия [103]. При

этом целесообразно отметить патологические изменения со стороны красной

крови как представителей группы внесердечных факторов, усиливающих

ишемию миокарда, в связи с тем, что основным поставщиком кислорода

клеткам являются эритроциты. Нарушение их качественных и количественных

характеристик не могут не отразиться на течении ИБС [44]. Фибрилляция

предсердий (ФП), одна из наиболее частых расстройств ритма также

значительно отягощает течение и прогноз кардиальной патологии. Пожилые

люди с заболеваниями сердца страдают ФП в 9,1% случаев. ФП является

независимым фактором риска смерти и может быть как следствием, так и

единственной причиной ХСН [25;191]. Среди пациентов кардиологического

профиля часто встречаются больные с сочетанием ФП и анемии. Освещенность

распространенности других изменений показателей красной крови, также как

взаимосвязь и взаимовлияние механизмов развития нарушения ритма и
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изменений параметров общего анализа крови у больных данной категории в

современной литературе представлена недостаточно. В том числе это касается и

такого важного фактора развития ФП как нарушение функции щитовидной

железы. Известно, что эндокринная система играет важную роль в

регуляции эритропоэза. Принимая во внимание высокую вероятность

взаимного влияния нарушения ритма и изменений показателей красной крови у

кардиальных больных, выбрано направление проведения данного исследования.

ЦЕЛЬ ИССЛЕДОВАНИЯ

Изучить клинико-диагностическое значение отклонений показателей

красной крови у пациентов c сочетанием ишемической болезни сердца и

фибрилляции предсердий.

ЗАДАЧИ ИССЛЕДОВАНИЯ

У пациентов с ишемической болезнью сердца и фибрилляцией предсердий:

1) исследовать отклонения от референсных значений количества

эритроцитов, уровней гемоглобина и гематокрита в зависимости от

клинических характеристик основного заболевания и коморбидных состояний;

2) определить возможные клинические варианты и механизмы анемии

и гемоконцентрации с помощью изучения показателей фолиевой кислоты,

витамина В12, ферритина, форменных элементов периферической крови;

3) оценить взаимосвязь лабораторных характеристик

кардиоваскулярного риска (уровни общего холестерина, С-реактивного белка

высокой чувствительности (С-РБвч), N-терминального предшественника

мозгового натрийуретического пептида (NT-proBNP)) с анемическим

синдромом;

4) исследовать зависимость показателей уровней общего холестерина,

С-РБвч и NT-proBNP от наличия гемоконцентрации;
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5) изучить лабораторные показатели, характеризующие уровень

регуляции и функцию щитовидной железы в зависимости от показателей

красной крови.

НАУЧНАЯ НОВИЗНА

1. Впервые выявлена высокая встречаемость гемоконцентрации у

пациентов с ИБС и фибрилляцией предсердий, преимущественно за счет

эритроцитоза при неизмененном количестве других форменных элементов

крови.

2. Значения показателей красной крови, уровней витамина В12,

ферритина, фолиевой кислоты и С-РБвч позволяют считать выявленный

анемический синдром у исследованной группы пациентов с ИБС

соответствующим критериям анемии хронических заболеваний.

3. Впервые установлено, что на фоне ИБС независимо от нарушения

ритма при наличии гемоконцентрации уровни С-РБвч и NT-proBNP достоверно

ниже, чем при анемии.

4. Отмечено, что у больных с ИБС сочетание фибрилляции предсердий

и анемии ассоциируется с относительным повышением уровней свободного

тироксина и антител к тиреопероксидазе в крови.

ПРАКТИЧЕСКАЯ ЗНАЧИМОСТЬ

1. У пациентов с ИБС гемоконцентрация ассоциируется с наличием

фибрилляции предсердий и со снижением вероятности перенесенного инфаркта

миокарда.

2. При отсутствии коморбидных состояний, приводящих к анемии,

выявленный анемический синдром у пациентов с ИБС вне зависимости от

10

наличия фибрилляции предсердий может считаться анемией хронических

заболеваний.

3. У пациентов с ИБС анемический синдром сочетается с наибольшей

выраженностью миокардиальной дисфункции, что наиболее отчетливо

проявляется у пациентов с фибрилляцией предсердий.

4. У больных с ИБС гемоконцентрация сочетается со снижением

уровня лабораторных маркеров кардиоваскулярного риска по отношению к

пациентам с нормальным уровнем гематокрита, что может учитываться при

оценке тяжести заболевания.

5. В исследовании показано, что у пациентов с ИБС совместное

наличие фибрилляции предсердий и анемии сочетается с повышением уровня

свободного трийодтиронина (Т3св) и антител к тиреопероксидазе и может быть

маркером повышенной активности щитовидной железы.

ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ, ВЫНОСИМЫЕ НА ЗАЩИТУ

1. На фоне ИБС у пациентов с фибрилляцией предсердий

гемоконцентрация выявляется в 1,7 раза чаще, чем у пациентов с синусовым

ритмом (р<0,05).

2. При отсутствии заболеваний, непосредственно приводящих к

анемии у больных ИБС, анемический синдром не связан с гемодилюцией и

наличием дефицита основных элементов, участвующих в гемопоэзе, и

соответствует критериям анемии хронических заболеваний.

3. Фибрилляция предсердий в сочетании с анемией у пациентов с ИБС

ассоциируется с большей степенью тяжести сердечной недостаточности.

4. У больных ИБС гемоконцентрация вследствие вторичного

эритроцитоза сопровождается снижением исследуемых лабораторных

показателей, характеризующих степень кардиоваскулярного риска.
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5. При фибрилляции предсердий и анемическом синдроме на фоне

ИБС отмечается повышение функциональной активности щитовидной железы.

ВНЕДРЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ

Практические рекомендации по ведению пациентов внедрены в работу

отделений кардиологии и терапии Клинической больницы им. С. Р.

Миротворцева СГМУ г. Саратова; терапевтическое отделение МУЗ «Городская

клиническая больница им. академика В. Н. Кошелева»; ООО «Медицинский Ди

центр плюс». Основные положения диссертации используются в учебном

процессе на кафедре факультетской терапии лечебного факультета ГБОУ ВПО

Саратовский ГМУ им. В.И. Разумовского Минздрава России.

СТЕПЕНЬ ЛИЧНОГО ВКЛАДА АВТОРА В РЕЗУЛЬТАТЫ

ИССЛЕДОВАНИЯ

Автором проведено клиническое обследование больных, анализ историй

болезни и обработка результатов, распределение образцов плазмы пациентов в

пробирки для последующего хранения. Автор принимала участие в организации

и осуществлении дополнительного обследования пациентов. Проанализированы

лабораторно-инструментальные данные, выполнена статистическая обработка

полученных результатов.

АПРОБАЦИЯ РАБОТЫ

Основные результаты и положения диссертационной работы

представлены и обсуждены на Российском национальном конгрессе «Человек и

Лекарство» (Москва, 2012); межрегиональной научно-практической

конференции «Реабилитационные технологии XXI века. Современные

технологии в медицине XXI века» (Саратов, 2012); X съезде кардиологов Юга

России (Ростов-на-Дону, 2012); Всероссийской конференции с международным
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участием «Противоречия современной кардиологии: спорные и нерешенные

вопросы» (Самара, 2012); Российском национальном конгрессе кардиологов

(Москва, 2012; Казань, 2014). По теме диссертации опубликовано 15 работ, из

них 3 — в изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ.

ПУБЛИКАЦИЯ РЕЗУЛЬТАТОВ ИССЛЕДОВАНИЯ

По теме диссертации опубликовано 15 работ, из них 3 — в изданиях,

рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ.

ОБЪЕМ И СТРУКТУРА РАБОТЫ

Диссертация изложена на 108 страницах машинописного текста и состоит

из введения, шести глав, заключения, выводов, практических рекомендаций и

списка литературы, в котором приведены 215 источников, в том числе 69 –

отечественных и 146 – зарубежных. Работа иллюстрирована 17 таблицами и 4

рисунками.
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ГЛАВА 1

(ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

ИЗМЕНЕНИЯ ПОКАЗАТЕЛЕЙ КРАСНОЙ КРОВИ У ПАЦИЕНТОВ С

КАРДИОВАСКУЛЯРНЫМИ ЗАБОЛЕВАНИЯМИ

1.1 Эпидемиология и стуктура кардиовыскулярных заболеваний

Кардиоваскулярные заболевания (КВЗ) остаются наиболее актуальной

проблемой здравоохранения многих стран мира, в том числе России, несмотря

на большой прогресс в сфере диагностики и лечения данной патологии. Более

того, экспертами Всемирной Организации здравоохранения (ВОЗ)

прогнозируется дальнейший рост сердечно-сосудистой заболеваемости и

смертности, обусловленный старением популяции и особенностями образа

жизни (ОЖ) [57; 215]. В России в 2012 г заболеваемость сердечно-сосудистыми

заболеваниями составила 26,6% [49].

Основная причина пристального внимания к сердечно-сосудистым

заболеваниям (ССЗ) помимо широкой распространенности также связана с тем,

что на сегодняшний день это ведущая причина смерти населения РФ (в

структуре общей смертности составляет 57 %). Показатели смертности от ССЗ

в России являются одними из самых высоких в мире [49].

Одной из наиболее часто встречающейся формой КВЗ является

ишемическая болезнь сердца. Распространенность ИБС существенно

увеличивается с возрастом и достигает 10-14% у пациентов старше 45 лет [49].

1.2 Фибрилляция предсердий: определение, эпидемиология, этиология,

патогенез

1.2.1 Определение фибрилляции предсердий

Фибрилляция предсердий (мерцательная аритмия, мерцание предсердий) –

дезорганизованная электрическая активность предсердий, которая приводит к
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асинхронному возбуждению и сокращению их отдельных участков с частотой

свыше 350 в 1 минуту и сопровождается неправильным ритмом желудочков [1].

На сегодняшний день ФП – одно из самых распространенных и опасных

нарушений ритма сердца. Наличие ФП ассоциировано с многократным

существенным увеличением риска развития мозгового инсульта и других

тромбоэмболических осложнений [1; 15; 20; 29; 58; 72; 79; 121; 144; 173; 194;

213; 124], развитием дисфункции левого желудочка [72; 121; 124; 173],

сердечной недостаточности [29; 72; 124], снижением толерантности к

физической нагрузке, а также качества жизни пациентов [15; 52;187],

увеличением количества госпитализаций [72; 124]. ФП – независимый фактор,

увеличивающий в 2 раза смертность больных, независимо от других причин [15;

29; 80; 97; 128; 144; 153; 173; 208].

1.2.2. Эпидемиология фибрилляции предсердий

ФП среди всех нарушений ритма занимает второе место, уступая только

экстрасистолии [37; 58; 124; 72; 186]. Встречаемость ФП в общей популяции

находится на уровне 1-2% [173; 182; 185]. Данный показатель зависит в

значительной степени от возраста пациентов, составляет около 1% до 60 лет и

достигает 9% у лиц старше 65 лет [37; 72; 124; 145; 182; 183; 184; 190]. Следует

отметить, что мужской пол также относится к факторам, повышающим

встречаемость ФП [83; 120].

1.2.3 Этиология фибрилляции предсердий

На сегодняшний день ФП определяется как полиэтиологичное состояние,

однако, в общей структуре патологических состояний выделяются те, которые

по мнению большинства авторов рассматриваются как возможные причины

развития ФП [1; 15; 29; 30; 52; 72; 121; 124] .
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В первую очередь это состояния, приводящие к органическому поражению

предсердий при повышении давления в предсердиях и их дилятации вследствие

клапанных заболеваний сердца ревматической и неревматической природы

(поражение митрального и трикуспидального клапанов); систолической или

диастолической дисфункции желудочков (ИБС, кардиомиопатии, пороки

аортального и трикуспидального клапанов); системной или легочной

артериальной гипертензии (в том числе при тромбоэмболии легочной артерии);

также внутрисердечных опухолей или тромбов.

Достаточно частой причиной развития ФП является ишемия миокарда (при

ИБС), также как и воспаление или инфильтрация предсердий при миокардите,

перикардите, амилоидозе, гемохроматозе, оперативных вмешательствах (на

сердце, пищеводе, органах грудной клетки, возрастной жировой инфильтрации

миокарда и др.)[146]. Немалый вклад вносят врожденные пороки развития

(дефект межпредсердной перегородки, аномалия Эбштейна).

Ко второй группе возможных причин относят состояния, не приводящие к

структурным изменениям в предсердиях. К такому варианту следует отнести

повышение активности симпато-адреналовой системы (САС) вследствие

эндокринных расстройств (гипертиреоз, феохромоцитома), лекарственных и

пищевых воздействий (симпатомиметики, алкоголь, кофеин), нейрогенные

причины (субарахноидальное кровоизлияние, инсульт), идиопатическая

(изолированная) ФП (отсутствие клинических и эхокардиографических

признаков сердечно-легочного заболевания у пациентов до 60 лет).

Стоит учитывать, что деление достаточно условно, так как формирование

ФП как правило имеет многокомпонентную природу. По этой причине отдельно

стоит перечислить заболевания, которые не могут быть отнесены в одну

конкретную группу, однако ассоциированы с развитием ФП: артериальная

гипертензия, хроническая болезнь почек (ХБП), симптомная сердечная

недостаточность, сахарный диабет, анемия, хроническая обструктивная болезнь
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легких и др.[18; 72; 124;171]. Имеются данные, что в качестве факторов риска

развития ФП стоит рассматривать эмоциональное напряжение, а также сон –

состояния, при которых отмечается высокий тонус того или иного звена

вегетативной нервной системы [1; 213].

Кроме того, имеются случаи наследственной ФП [1; 87; 142; 175; 193],

имеющие в своей основе генетическую природу. В настоящее время достаточно

уделяется внимания изучению генов, отвечающих за предрасположенность

людей к данному виду нарушения ритма.

Несмотря на множество причин ФП, чаще всего она развивается у

кардиальных больных при наличии системной артериальной гипертензии, ИБС

или пороков митрального клапана, часто осложненных сердечной

недостаточностью. Фактором риска, не имеющим кардиальной природы, но

приводящий к ФП считается гипертиреоз [1; 15].

1.2.4 Патогенез фибрилляции предсердий

Для формирования ФП необходим триггер, который запускает аритмию, и

патологический субстрат, который поддерживает ее [16; 37; 71]. Как правило,

одни и те же патогенетические факторы выполняют обе эти функции.

Изменения в предсердиях, способствующие развитию ФП, делят на

структурные и электрофизиологические.

Структурные изменения предсердий – это уменьшение их мышечной массы

и развитие фибротических изменений [1; 16]. Этому также способствует

наличие воспалительных процессов [67], возрастных изменений, гипоксия

миокарда (ввиду ишемии), расширения предсердий (особенно левого),

нарушения электролитного обмена, вегетативной регуляции, а также

генетическая предрасположенность [1; 14; 72; 124; 151].

К электрофизиологическим изменениям относят две основных гипотезы

развития ФП [1; 16; 29; 32; 37; 72; 124]: усиление автоматизма в одном или
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нескольких участках, подвергающихся быстрой деполяризации (теория

гетеротопной высокочастотной импульсации) и механизм re-entry с одним или

несколькими кругами циркуляции возбуждения. Однако, возможно и сочетание

обоих механизмов [14; 16; 32; 37; 53]. Также выделяют гипотезу

множественных волн возбуждения, согласно которой из-за проведения по

миокарду предсердий множества независимых волн в хаотичном порядке.

Начало и окончание волн фибрилляции непрерывно взаимодействуют, что ведет

к их разрушению и образованию новых фронтов, способствуя сохранению

аритмии, в то время как блокада, столкновение или слияние этих фронтов

всегда стремится уменьшить их количество [124].

1.2.5 Фибрилляция предсердий как осложнение заболеваний сердечно-

сосудистой системы

ФП в большинстве случаев обусловлена сердечно-сосудистыми причинами

[1; 8; 9; 15; 29; 34; 72; 85; 121; 124; 170]. Наличие ревматического поражения

клапанного аппарата (преимущественно митральный стеноз), а также наличие

искусственных клапанов сердца определяют ФП как клапанную. Остальные

варианты аритмии рассматриваются как неклапанная ФП. Данное деление

целесообразно при выборе тактики лечения, так как клапанная форма

характеризуется значительным повышением риска развития

тромбоэмболических осложнений [72; 124]. В клинической практике чаще

встречаются неклапанные формы, что связано с широким распространением

среди населения АГ и ИБС [1; 15; 34; 98; 159; 209]. Что касается ХСН, то у

данной категории пациентов отмечается высокая встречаемость этой нозологии,

которая не только предшествует развитию ФП, но и осложняет ее [1; 15; 16; 53;

121].

Многочисленые исследования показали, что такие болезни как ИБС и АГ

имеют универсальные факторы риска, включающие гиперхолестеринемию,
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повышение уровня триглицеридов, гомоцистеина, С-РБ, сахарный диабет,

курение [41]. В связи с этим сформулирована концепция сердечно-сосудистого

континуума, представляющего собой непрерывную цепь событий начиная от

появления факторов риска до развития нарастающих по распространенности и

степени тяжести поражения органов-мишеней (в частности сердца), конечной

стадией которого является формирование тяжелой ХСН [41]. Каскад

патологических изменений, вызванных нарушением нейрогуморальной

регуляции, позиций патогенеза, характерен для сердечно-сосудистого

континуума и нарушение баланса между вазопрессорными и

вазодилатирующими факторами, которое протекает как на системном уровне (в

крови), так и местном (тканевом) является одним из его проявлений.

Концентрация веществ, относящихся к первой группе (катехоламины,

ангиотензин II, альдостерон, вазопрессин, эндотелины, ряд цитокинов, факоры


[…]


этих состояний изучена недостаточно. В том числе это касается и такого

важного фактора развития ФП как нарушение функции щитовидной железы.

Известно, что эндокринная система играет важную роль в

регуляции эритропоэза. Исходя из высокой распространенности сочетания

кардиоваскулярных заболеваний, в частности ИБС, ХСН, ФП и изменений

показателей красной крови, а также существенную вероятность их взаимного

влияния, выбрано направление исследования, цель которого установить

клинико – диагностическое значение изменений показателей красной крови у

пациентов при сочетании ишемической болезни сердца и фибрилляции

предсердий. На основании полученных результатов разработать рекомендации

по ведению данной категории пациентов.
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Задачами исследования стали анализ встречаемости изменений

показателей красной крови у больных в зависимости от наличия ФП, уточнение

возможных причин для развития выявленных изменений, а также изучение

лабораторных показателей, характеризующих уровень регуляции

функционирования щитовидной железы и количества тиреоидных гормонов в

зависимости от выявленных изменений параметров красной крови, а также их

взаимосвязи с лабораторно – инструментальными показателями,

характеризующими степень выраженности кардиальной патологии.

В работе проводилось комплексное клиническое, лабораторное и

инструментальное обследование пациентов с ИБС, АГ и ХСН. Исследование

проводилось на базе факультетской терапевтической клиники Клинической

больницы им. С.Р. Миротворцева СГМУ.

В рамках данной работы обследован 231 пациент, проходивших лечение в

условиях стационара. После анализа критериев исключения в исследование

вошли 160 больных: 103 человек с ФП и 57 пациентов без нарушений ритма. В

исследовании учитывались любые формы ФП: пароксизмальная,

персистирующая и постоянная. Наличие ФП у пациентов подтверждалось

данными ЭКГ. В исследование включались пациенты 50 лет и старше, имеющие

совместное наличие ИБС, АГ и ХСН. Диагноз ИБС устанавливался на

основании типичной клинической картины заболевания и при необходимости

подтверждался данными ЭКГ, результатами Холтеровского мониторирования

или ЭхоКГ. ХСН фиксировалась при наличии характерных симптомов (одышка,

утомляемость и ограничение физической активности, наличие отеков

н/конечностей), оценивалась по классификации NYHA, функциональный класс

уточнялся с помощью пробы с 6-минутной ходьбой. Из исследования

исключались пациенты у которых заболевания с высокой вероятностью могли

привести к анемии.
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Обследование больных включало: общеклинический анализ крови,

некоторые гуморальные маркеры, характеризующие выраженность сердечно-

сосудистой патологии (NT-proBNP, С-РБвч), трансторакальную ЭхоКГ, УЗИ

ЩЖ и лабораторный анализ крови на определение функции щитовидной

железы (ТТГ, Т4св, Т3св), антитиреоидные антитела (АТ к ТПО). Лабораторные

и инструментальные исследования проводились по стандартной методике,

интерпретация результатов осуществлялась по общепринятым нормативам.

Возраст пациентов в исследовании колебался от 50 до 85 лет и в среднем

составил 67,9 (±8,4) лет. Пациенты обеих групп были сопоставимы по полу и

возрасту. Длительность ИБС, АГ среди больных обеих групп существенно не

различалась. Две трети пациентов вне зависимости от наличия у них ФП имели

ХСН III и IV функциональных классов. Никаких отличий по ее длительности

также обнаружено не было.

При анализе встречаемости изменений параметров красной крови у

пациентов, ИБС достаточно часто сопровождается признаками

гемоконцентрации, а наличие нарушений ритма увеличивает эту

распространенность в 1,7 раза. Необходимо отметить, что причиной высокого

уровня эритроцитов в данном случае вряд ли может быть потеря жидкости в

ответ, например, на диуретическую терапию, поскольку, во-первых, группы

были сопоставимы по принимаемой терапии, во-вторых, отсутствует

соответствующее повышение концентрации других форменных элементов

крови. Таким образом, имеется вторичный абсолютный эритроцитоз.

Непосредственная причина данного типа эритроцитоза — повышенное

образование эритропоэтина и/или повышение чувствительности к нему

эритроидных клеток. Наиболее часто это наблюдается при хронической

гипоксии любого генеза, что в данном случае обусловлено наличием ФП и

ХСН. Анемия выявлена у 23% больных с синусовым ритмом. При сочетании

ИБС и нарушения ритма снижение количества эритроцитов и уровня
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гемоглобина встречаются в 17% случаев, что вполне соответствует описанному

в современной литературе распространению анемии у пациентов с ИБС,

которое составляет от 10% до 30%.

При оценке взаимосвязи изменений показателей красной крови с

клиническими особенностями основного заболевания, а также коморбидных

состояний пациентов статистически значимой зависимости изменений ОАК от

пола, наличия патологии щитовидной железы, ХСН и стенокардии выявлено

не было. Единственным параметром, значительно влияющим на встречаемость

отклонений показателей красной крови, является наличие инфаркта миокарда в

анамнезе. Отмечено, что у пациентов с отсутствием инфаркта миокарда

гемоконцентрация встречается чаще, чем у пациентов без такового.

При определении возможных механизмов развития отклонений

параметров ОАК у пациентов исследовались одни из основных показателей,

участвующих в эритропоэзе. Уровень ферритина, ФК, и вит В12 у пациентов с

анемией на фоне ИБС и ФП оказались в пределах нормы, что исключает

«дефицитную» природу анемического синдрома у этой категории больных.

Количество лейкоцитов и тромбоцитов у данной категории больных

существенно не изменяется. Напротив, при сочетании ФП с анемией имеется

относительное их увеличение, что позволяет исключить гемодилюцию как

причину развития анемического синдрома. Отмеченная тенденция к

повышению уровня С-реактивного белка высокой чувствительности у

пациентов с анемическим синдромом как в сочетании с ФП, так и при

синусовом ритме дает возможность предположить иммуноопосредованный

механизм анемии.

Статистически значимого различия по уровню ферритина, вит В12 и ФК у

пациентов с гемоконцентрацией и с нормальными показателями красной крови

не выявлено. Это свидетельствует о том, что причиной увеличенного

количества эритроцитов, уровня гемоглобина и как следствие, повышения
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уровня гематокрита не является повышение уровня элементов, непосредственно

участвующих в эритропоэзе, что подтверждает влияние гемической гипоксии на

уровень эритроцитов.

Для установления ассоциации анемии и гемоконцентрации с параметрами

кардиоваскулярного риска исследовались уровень общего холестерина, С-РБ

высокой чувствительности и NT-proBNP. Средний уровень мозгового

натрийуретического пептида превышал норму во всех исследуемых группах.

Минимальный уровень повышения NТ-proBNP был получен у пациентов с

синусовым ритмом и неизмененными показателями красной крови. Наличие

анемического синдрома у пациентов без нарушения ритма увеличивало

среднюю концентрацию пептида в три раза. Выявленные максимальные

значения NT-proBNP (в 40 раз выше верхнего референсного значения) у

пациентов с анемией и ФП являются индикатором более выраженной

миокардиальной дисфункции, что значительно ухудшает прогноз данной

категории пациентов.

Средний уровень С-РБ у исследуемых пациентов не превышал норму.

Однако, в рамках референсного диапазона прослеживается зависимость данного

показателя от наличия анемии. В группе пациентов как с синусовым ритмом,

так и с ФП при сочетании с анемическим синдромом наблюдается увеличение

уровня С-РБ в 2 раза по сравнению с исходным. Что вероятнее всего отражает

патогенез анемии у данной категории пациентов.

Наличие гемоконцентрации у пациентов без нарушения ритма

ассоциировалось со снижением уровня NT-proBNP в 2 раза в сравнении с

пациентами с нормальными показателями ОАК. При наличии ФП уровень

мозгового натрийуретического пептида у больных с эритроцитозом и без него

достоверно не отличался.

Таким образом, миокардиальная дисфункция наиболее выражена при ФП,

и степень ее выраженности существенно возрастает при сочетании с
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анемическим синдромом. Наличие гемоконцентрации не сопровождалось

изменением данной функции. У пациентов без нарушения ритма с увеличением

уровня гематокрита выявлено уменьшение степени выраженности сердечной

недостаточности.

При наличии гемоконцентрации, независимо от нарушения ритма,

выраженность воспалительного ответа значительно ниже, чем при анемии, в

совокупности с динамикой показателей NT-proBNP у данной категории

пациентов, что косвенно может свидетельствовать о положительном влиянии

эритроцитоза на кардиоваскулярный риск.

Для оценки тиреоидного статуса у пациентов использовались Т3св, Т4св и

ТТГ. Полученные результаты свидетельствуют о том, что при ФП у пациентов

отмечается относительно повышенная активность щитовидной железы. Однако,

при сочетании анемического синдрома и фибрилляции предсердий, судя по

уровню гормонов, активность железы становится еще выше. Известная

способность тиреоидных гормонов усиливать синтез эритропоэтина позволяет с

некоторой степенью вероятности исключить вторичность анемии. Вероятнее

всего первоначальное развитие анемии, и в последующем компенсаторное

увеличение уровня ТТГ, Т4св и Т3св. То есть, повышение уровня гормонов,

которое можно рассматривать как закономерный ответ на наличие

анемического синдрома.

Тенденция к росту уровня ТТГ на фоне роста уровня Т3св, Т4св у

пациентов с ФП и анемией также может свидетельствовать о возможной

автономности щитовидной железы, что в свою очередь, является

неблагоприятным фактором в прогностическом отношении, так как

неконтролируемое повышение уровня гормонов щитовидной железы может

привести к прогрессирующему ухудшению имеющейся сердечнососудистой

патологии у пациентов. Уровень СРБ у данной подгруппы пациентов

существенно не отличался от среднего уровня пациентов других подгрупп.
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Таким образом, предположение, что у пациентов с сочетанием ФП и

анемического синдрома воспалительные изменения в щитовидной железе более

выражены, не получило веских доказательств. Повышение уровня антител к

ТПО могло быть связано как раз с более высокой реакцией аутоиммунных

механизмов на повышенную активность щитовидной железы.

При сочетании ФП и гемоконцентрации отмечается относительное

снижение функциональной активности щитовидной железы, что вероятнее

всего является следствием механизма обратной связи, который запускается

наличием «сгущения» крови.

В целом проведенное исследование показало высокую встречаемость

тиреоидной патологии среди пациентов с ИБС и АГ старших возрастных групп,

особенно при наличии ФП. Было выявлено относительное повышение

функциональной активности ЩЖ среди кардиоваскулярных больных с ФП, что

также ассоциировалось с изменением лабораторно-инструментальных

показателей, характеризующих степень выраженности кардиальной патологии.

Таким образом, была показана клиническая значимость изменений

основных показателей красной крови, которые оказывают влияние на течение

сердечно-сосудистых заболеваний и способны менять степень

кардиоваскулярного риска. В связи с этим важным практическим аспектом

проведенного исследования является значимость своевременного выявления у

пациентов кардиологического профиля отклонений показателей красной крови

для определения необходимости и возможностей коррекции. Использование

полученных результатов может улучшить клинические характеристики и

прогноз данной категории пациентов.
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ВЫВОДЫ

1. У пациентов с ИБС и фибрилляцией предсердий гемоконцентрация

за счет эритроцитоза встречается в 1,7 раза чаще, чем у больных без

нарушений ритма (р<0,05); по встречаемости анемии подобных особенностей

не отмечено.

2. Выявленный анемический синдром у пациентов с ИБС без

сопутствующих заболеваний, приводящих к патологии крови, и вне

зависимости от наличия фибрилляции предсердий соответствует критериям

анемии хронических заболеваний, а гемоконцентрация обусловлена

вторичным абсолютным эритроцитозом.

3. У пациентов с ИБС и фибрилляцией предсердий наличие анемии

ассоциировано с более высоким уровнем показателей кардиоваскулярного

риска, в частности, С-реактивного белка высокой чувствительности и N-

терминального предшественника мозгового натрийуретического пептида.

4. Наличие гемоконцентрации у пациентов с ИБС независимо от

нарушения ритма связано со снижением уровня С-реактивного белка и N-

терминального предшественника мозгового натрийуретического пептида.

5. У больных с ИБС наличие фибрилляции предсердий и анемии

сочетается с повышенной активностью щитовидной железы и отдельными

признаками тиреоидита в отличие от пациентов, имеющих

гемоконцентрацию и нарушение ритма.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Выявляемый умеренный эритроцитоз у пациентов с ИБС и

фибрилляцией предсердий ассоциируется со снижением показателей,

характеризующих кардиоваскулярный риск и, очевидно, не требует коррекции.

2. Наличие анемии у пациентов с ИБС и фибрилляцией предсердий

ассоциировано с повышением уровня N-терминального предшественника

мозгового натрийуретического пептида и относительным повышением С-

реактивного белка высокой чувствительности, что целесообразно учитывать

при оценке кардиоваскулярного риска и миокардиальной дисфункции у данной

категории больных.

3. Анемический синдром у пациентов с ИБС без сопутствующих

заболеваний, приводящих к патологии крови, и вне зависимости от наличия

фибрилляции предсердий чаще соответствует критериям анемии хронических

заболеваний, что целесообразно учитывать при его коррекции.

4. Целенаправленный контроль тиреоидного статуса у больных ИБС с

фибрилляцией предсердий на фоне анемии может быть рекомендован для

мониторирования клинического статуса больных и оценки как индивидуальных

механизмов реакции на анемию, так и патогенеза аритмии.
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