## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Бугровой Ирины Алексеевны

«Клинико-диагностическое значение изменений показателей красной крови у пациентов с ишемической болезнью сердца и фибрилляцией предсердий», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.05 – кардиология

Диссертационная работа Бугровой И. А. выполнена на актуальную тему – клиническому и диагностическому значению отклонений показателей красной крови пациентов с сочетанием ишемической болезни сердца и фибрилляции предсердий. Большая распространенность изучаемых состояний определяет высокую актуальность данной работы.

Данное диссертационное исследование обладает научной новизной, так как впервые выявлена высокая встречаемость гемоконцентрации у пациентов с ИБС и фибрилляцией предсердий, преимущественно за счет эритроцитоза. Полученные значения показателей красной крови, уровней витамина В12, ферритина, фолиевой кислоты и С-РБвч позволяют считать выявленный анемический синдром у исследованной группы пациентов с ИБС соответствующим критериям анемии хронических заболеваний. Также впервые установлено, что на фоне ИБС независимо от нарушения ритма при наличии гемоконцентрации уровни С-РБвч и NT-proBNP достоверно ниже, чем при анемии, что может свидетельствовать о положительном влиянии эритроцитоза на кардиоваскулярный риск. Отмечено, что у больных с ИБС сочетание фибрилляции предсердий и анемии ассоциируется с относительным повышением уровней свободного тироксина и антител к тиреопероксидазе в крови.

Практическая значимость работы также не вызывает сомнений. Полученные результаты могут широко использоваться в клинической практике при оптимизации тактики ведения пациентов с выявленными отклонениями показателей красной крови у пациентов с ИБС и нарушением ритма.

Важную роль играет относительно широкая доступность и в то же время высокая информативность используемых диагностических методов и большинства лабораторных маркеров.

Количество больных, включенных в данное диссертационное исследование, является достаточным для получения достоверных результатов, что подтверждается в ходе проведения их статистической обработки.

Автореферат отражает основное содержание и суть диссертации. Выводы последовательны, логичны и закономерно вытекают из содержания работы. По теме диссертации опубликовано достаточное количество научных трудов, отражающих её содержание.

Диссертация Бугровой Ирины Алексеевны «Клинико-диагностическое значение изменений показателей красной крови у пациентов с ишемической болезнью сердца и фибрилляцией предсердий», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.05 – кардиология, является законченным научным исследованием, соответствующим всем требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» Постановления Правительства РФ №842 от 24.09.2013 г. (в ред. от 30.07.2014г.) и автор И. А. Бугрова заслуживает присуждения ей искомой степени кандидата медицинских наук.

**Данные организации:**

101000 г. Москва, Петроверигский пер., д. 10, стр.3

м. "Китай-город"

E-mail: vtmp@gnicpm.ru

Телефон: +7(499) 553-68-41

доктор медицинских наук, профессор,
руководитель лаборатории по разработке
междисциплинарного подхода в профилактике
хронических неинфекционных заболеваний отдела
профилактики коморбидных состояний ФГБУ
"ГНИЦПМ" Минздрава России

10/10/14

М.Н. Мамедов

Подпись *Мамедов М.Н.*

**ЗАВЕРЯЮ:**

Ученый секретарь ФГБУ "ГНИЦПМ"
Минздрава России

Д.б.н., профессор *Метельская В.А.* Метельская В.А.